
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  185  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  35 DEL 01/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: ESTENSIONE INCARICO DEL MEDICO COMPETENTE DEL LAVORO PER 

L’ESPLETAMENTO DELLE VISITE MEDICHE OBBLIGATORIE E 

PERIODICHE DI CUI AL D.L.VO N.81/08 E SMI. AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELL’INCARICO AL DOTT. FICARELLA LUIGI DA BARI. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ESTENSIONE INCARICO DEL MEDICO COMPETENTE DEL LAVORO PER 

L’ESPLETAMENTO DELLE VISITE MEDICHE OBBLIGATORIE E 

PERIODICHE DI CUI AL D.L.VO N.81/08 E SMI. AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELL’INCARICO AL DOTT. FICARELLA LUIGI DA BARI. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 204 del 25/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

               IL DIRIGENTE 

          Arch. Lazzaro Pappagallo 
 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 204 del 25/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Ing. Onofrio De Bari 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

 

- l’art. 18 del D.Lgs. n.81/2008 e smi, prevede che il datore di lavoro nomini, nei casi previsti 

dall’art.3 dello stesso D.L.vo, il medico competente, in possesso dei titoli prescritti dall’art.38; 

- con la D.G.C. n. 26 del 11.02.2015, di rettifica alle precedenti delibere di giunta comunale, 

sono stati nominati i datori di lavoro delle diverse strutture/uffici/unità autonome del Comune 

di Molfetta, anche alla luce della nuova macrostruttura interna; 

- con D.D. AA.GG. n. 65 del 08.03.2012 si è proceduto ad affidare l’incarico di medico 

competente al Dott. Luigi Ficarella da Bari con affidamento di cottimo fiduciario; 

- l’incarico di cui sopra era inteso di durata fino all’esaurimento dei fondi messi a disposizione 

con la d.d. aa.gg. n. 65 del 08.03.2012, di complessivi €. 12.000,00; 

- dalle risultanze della U.O. Reti e Infrastrutture, fino al 31.12.2015, gran parte del personale 

presenta la visita medica scaduta, per diverse motivazioni, per cui è necessario procedere con 

urgenza all’espletamento di tali visite mediche pena l’applicazione di sanzioni penali a carico 

dei dirigenti datori di lavoro da parte dell’ispettorato del lavoro; 

- nel seguito degli anni (dal 2012 al 2015) e quindi delle diverse visite mediche effettuate si sono 

rese necessarie anche delle visite mediche specialistiche, comportando quindi dei costi 

supplementari, rispetto alla visite mediche di routine; 

- alla data di pagamento dell’ultima fattura (la terza) per le visite mediche (la n. 63B del 

08.10.2015) si è verificato che restano ancora disponibili circa 5.000,00 Euro, nettamente 

insufficienti all’espletamento delle altre visite mediche già scadute (circa 200 lavoratori); 

- per l’espletamento di tali visite mediche in via d’urgenza e per garantire la presenza del medico 

competente per l’espletamento degli altri adempimenti di cui al D.L.vo n.81/08’ (sopralluoghi 

nei luoghi di lavoro, partecipazione riunioni periodiche, ecc.) sino alla data del 30.06.2016 

sono necessari circa €. 7.000,00, da impegnare con il presente provvedimento; 

- l’incarico di medico competente, fino alla data del presente provvedimento, è stato espletato a 

regola d’arte, consentendo all’ufficio della U.O. Reti e Infrastrutture di redigere un primo 

report con la situazione aggiornata delle visite mediche del lavoro di tutto il personale 

comunale; 

- il medico competente incaricato è regolarmente abilitato a tale tipo di incarico e comunque 

svolge lo stesso incarico in altre pubbliche amministrazioni; 

- in continuità all’attuale incarico di medico competente in fase di esaurimento dei fondi e per 

l’esperienza acquisita dal professionista nel corso delle precedenti visite mediche del personale 

comunale, il dott. Luigi Ficarella ha confermato le tariffe già approvate con la d.d. aa.gg. 



n.65/2012; 

- in organico al personale del Comune di Molfetta non c’è alcun medico con l’abilitazione di 

medico del lavoro e comunque ai sensi dell’art.39 del D.L.vo n.81/08’ e smi, tale incarico può 

essere affidato ad un libero professionista esterno al Comune, come nel caso in analisi; 

- tra i compiti del medico competente sono comprese le visite periodiche nei luoghi di lavoro e 

la partecipazione alle riunioni periodiche oltre alla richiesta di pareri, alla consultazione dei 

documenti di valutazione dei rischi, alla collaborazione con i datori di lavori, con i 

rappresentati dei lavoratori per la sicurezza e il responsabile del servizio protezione e 

prevenzione; 

- nell’albo comunale dei professionisti abilitati non è prevista una sezione per i medici 

competenti; 

- per la tipologia dell’incarico, per l’urgenza di espletamento delle visite mediche, per la 

continuità del precedente incarico, per la conoscenza delle diverse patologie dei lavoratori 

comunali da parte del dott. Luigi Ficarella ed in considerazione del fatto che l’importo 

massimo delle prestazioni previste per la durata dell’incarico di 6 mesi, fino al 31.12.2016, è 

nettamente inferiore a 40.000,00 Euro, è quindi possibile estendere l’incarico di medico 

competente con una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 – comma 11, al 

dott. Luigi Ficarella con residenza a Bari in Via Bottalico n.11; 

- nella stessa d.d. aa. gg. n.65/2012 fu comunque prevista la possibilità di estensione 

dell’incarico di cui al presente provvedimento per altri sei mesi ma comunque fino ad 

esaurimento dei fondi messi a disposizione; 

 

Visti: 

-il D.L.vo n.81/08 e smi; 

-il curriculum del Dott. Luigi Ficarella di Bari; 

-il prezziario delle visite mediche e delle altre prestazioni professionali; 

-le condizioni tecnico-economiche del servizio; 

-la d.d. aa.gg. n.65 del 08.03.2012; 

-il regolamento sugli appalti e contratti; 

-il D.L.vo n.267/00 e smi; 

-lo Statuto comunale; 

-il primo motivo di diniego del 03.03.2016 del Dirigente del Settore Economico e Finanziario; 

 

Ritenuto per quanto su motivato di fatto e di diritto, di procedere ad estendere con affidamento 

diretto l’incarico di medico competente al professionista esterno dott. Luigi Ficarella, con studio 

tecnico in Bari in Via Bottalico n.11, per la durata di 6 mesi, fino alla data del 31/12/2016 e 

comunque fino ad esaurimento dei fondi messi a disposizione; 

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs. n.267/00 e smi; 

 

Acquisito il parere tecnico ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo n. 267/00’ e smi; 

 

Tutto quanto su premesso e motivato: 

 

DETERMINA 

 
1) Estendere l’incarico di medico competente esterno al Dott. Luigi Ficarella con studio 

tecnico in Bari in Via Bottalico n.11, per la durata di 6 mesi fino al 31.12.2016 e comunque 

fino ad esaurimento dei fondi, agli stessi patti e condizioni di cui al precedente incarico 

affidatogli con la D.D. AA.GG. n.08.03.2012; 



2) Impegnare la spesa del budget previsto per le visite mediche di cui in premessa e fino al 

30.06.2016, di complessivi €. 7.000,00 sul capitolo di spesa n. 27941 del bilancio 

preventivo 2016/2018 in fase di predisposizione, con esigibilità 2016; 

3) Dare atto che ai sensi dell’art.163 – c.2 , lett. b) del D.L.vo n.267/00 e smi, tale spesa non è 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

4) Dare atto che i pagamenti avverranno dietro presentazione delle fatture, distinte per luogo di 

lavoro e/o datore di lavoro su apposita specifica tecnica, dopo la conclusione delle visite 

periodiche necessarie e comunque per importi non inferiori a 2.000,00 Euro compresi di 

IVA, con le fatture regolarmente quietanzate dal Responsabile del procedimento e senza 

ulteriori formalità; 

5) Dare atto che il presente provvedimento unitamente alle condizioni generali del servizio del 

medico competente, ha valore di contratto di cottimo fiduciario privato tra le parti con 

obbligo di registrazione solo in caso d’uso, demandando i relativi adempimenti di natura 

contrattuale e di pubblicità alla U.O.C. Appalti e Contratti; 

6) Dare atto che il codice univoco di ufficio per la fatturazione elettronica è XWSYMT; 

7) Dare atto che l’istruttoria di tale provvedimento, ai sensi dell’art 4 della legge n. 241/90’ e 

smi, è stata curata dell’istr. Dir. Ing. O. De Bari che assume anche l’incarico di direttore 

dell’esecuzione; 

8) Dare atto, che ai sensi della legge n.136/10’ e smi, l’Assuntore del servizio assumerà tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge testè nominata e di 

immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura di Bari, delle eventuali 

notizie di inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria e che ai sensi delart.191 

comma 1 del D.L.vo n.267/00’ e smi il responsabile del procedimento potrà ordinare la 

prestazione di che trattasi previa comunicazione al terzo interessato del numero della 

determinazione dirigenziale, dell’impegno di spesa e del numero di CIG e che le fatture 

dovranno necessariamente riportare i suddetti dati a pena di irricevibilità per violazione di 

legge; 

9) Dare atto che il presente provvedimento non contiene dati personali sensibili (D.L.vo 

n.196/2003) e che all’originale da pubblicare sull’albo on-line viene allegata solo 

l’attestazione di copertura finanziaria, precisando che gli altri documenti sono comunque 

visionabili negli uffici della U.O. Reti e Infrastrutture del Settore LL.PP. siti in Via Martiri 

di Via Fani snc, negli orari di ufficio; 

10) Stabilire che si procederà alla richiesta del n. CIG subito dopo l’esecutività di tale 

provvedimento e a richiedere d’ufficio l’attestazione della regolarità dei pagamenti 

previdenziali oltre agli adempimenti di cui agli artt. 38-40 del D.L.vo n.163/06’, ancor 

prima della firma della consegna del servizio in analisi; 

11) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli artt. 23, 26, 37 e 38 del D.L.vo 

n.33/2013 tramite successiva tabella con i dati prescritti dallo stesso D.L.vo e da parte del 

personale dell’ufficio di segreteria del Settore LL.PP. con l’assistenza del responsabile del 

procedimento, da pubblicare sull’apposita sezione del sito istituzionale “Amministrazione 

Trasparente”; 

12) Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza al Sindaco, all’Assessore 

al Personale, ai Dirigenti con delega sulla sicurezza del lavoro, al Responsabile del 

procedimento, al Responsabile U.O.C. Appalti e Contratti, ai Rappresentanti dei lavoratori 

per la sicurezza, ai Responsabili del servizio di Prevenzione e Protezione, per gli 

adempimenti di rispettiva sicurezza; 

13) Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al 

Dirigente del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° e dell’art. 153 – comma 

5°, del D.L.vo n. 267/00 e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di 

regolarità contabile del citato Dirigente e alla pubblicità nell’albo pretorio. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.35 del 01/03/2016

15/06/2016Data: Importo: 7.000,00

Oggetto: ESTENSIONE INCARICO DEL MEDICO COMPETENTE DEL LAVORO PER L’ESPLETAMENTO DELLE VISITE MEDICHE
OBBLIGATORIE E PERIODICHE DI CUI AL D.L.VO N.81/08 E SMI. AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO AL DOTT.
FICARELLA LUIGI DA BARI.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 632.425,22
454.257,71

7.000,00
461.257,71
171.167,51Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 57.808,80

47.808,80

7.000,00

54.808,80

Disponibilità residua: 3.000,00

Capitolo: 27941

Oggetto: ADEMPIMENTI VARI LEGGE 626/94

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1299/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1299/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1299/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 15/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

204

ESTENSIONE INCARICO DEL MEDICO COMPETENTE DEL LAVORO PER L’ESPLETAMENTO
DELLE VISITE MEDICHE OBBLIGATORIE E PERIODICHE DI CUI AL D.L.VO N.81/08 E SMI.
AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO AL DOTT. FICARELLA LUIGI DA BARI.

2016

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 35 Nr. adozione generale: 185
01/03/2016Data adozione:

16/06/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


